8 月 24 日（土）に第 43 回千新小夏祭りを開催しました。

昨年は櫓の設営が無い中での夏祭りでしたが、今年は櫓も設置し、昨年同様、青パト

の募金活動も展開いたしました。

今年も子ども達を中心に、地域の多くの皆さんにご参加いただく事ができ、大盛況で終了する事が出来まし

た。参加者は延 2,318 名、スタッフ（PTA・まち協関係者や地域諸団体の皆様）150 名、総数 2,400 名を

超える参加でした。また、来賓として後藤市長をはじめ、各議員の皆様 11 名がご来場くださいました。

夏祭りは、まず開催を景気付けるお御輿の練り歩きでスタートしました。子ども達が決めた今年のお御輿の

テーマは「花と虫」で、暑いなか精一杯頑張って取り組んでいました。また、こども園でもお御輿の制作に取

り組まれ、立派な御輿が出来上がりました。保護者の皆様も子ども達と一緒に会場内を練り歩き、賑やかな夏

祭りのオープニングとなりました。

会場内には、PTA や地域諸団体の皆さんが知恵と体力を出し合って、飲食関係の販売や

ゲーム等、数多くの出店があり、各店舗の前は長蛇の列になっていました。

盆踊りでは、櫓を取り囲んで踊りの輪ができ、大人・子ども・幼児等会場内に参加されて

いる方が次々と盆踊りの輪に入ってこられ、盛り上がりました。

祭りの締めくくりは、みんながお楽しみの花火大会が行われ、子どもも大人もきれいな花火と

音に驚きと歓声を挙げていました。会場内の皆様方の喜ぶ姿を目の当たりにし、開催した目的が達成された

ワンデイでした。来年もさらにパワーアップした祭りになるようご支援・ご協力をお願い申し上げます。

         夏祭り実行委員会事務局 神馬克之

発行日

2024.10.5

No. ６３

発 行:千里新田地区まちづくり協議会 http://www.senri-shinden.jp/ 編集委員会

千新まち協 検索

櫓
やぐら

の復活で盛り上がる夏祭り

櫓
やぐら

の復活で盛り上がる夏祭り

り

千里新田小学校 児童

9月 16日（祝）敬老の日の午前中、千里市民センター大ホールにて「2024

千里新田地区敬老フェスティバル」を開催しました。午後からは、千新小ピロテ

ィおよび春日会館にて記念品の配付を行いました。

残暑厳しい中、多くの参加があり、祝典にふさわしい中身の濃い開催となりま

した。今年の敬老行事対象者(後期高齢者)は、千里新田地区では1,530 名です。

式典では後藤市長も来場いただき、会場内の最高齢の男女それぞれに花束を渡

していただきました。次に千里新田小学校の4年生有志による合奏と合唱が披露

されました。来場者も配られた歌詞を持って「ふるさと」を合唱しました。皆さ

んとてもお上手で小学生と一体になり会場内に歌声が響き渡り感動的でした。会

場に来られなかった4年生の皆さんからは、温かい言葉を添えた絵手紙がプレゼ

ントされました。南千里中学校からは、ギターマンドリン部40名も参加して盛

大な合奏が行われました。今年は、演奏する子どもたちの保護者の方々の観覧も

あり、大入り満員となりました。

千里山西地域包括支援センターからは、「ひとりぐらしの心構え」についてわか

りやすい説明をしていただきました。

敬老フェスティバル

春日会館前「ひろば de体操」

会場内での最高齢者おめでとうございます！

４
年
生
と
会
場
の

皆
さ
ん
と
の
合
唱

地域包括支援

センターの方の

お話

ギ
タ
ー
マ
ン
ド

リ
ン
ク
ラ
ブ
の

か
ろ
や
か
な

演
奏

 2021 年９月より、春日会館前の広場にて毎週火曜日の 9 時 45 分から「ひろば de 体操」を実施して

おり、《はつらつストレッチ》《はつらつマーチ》《吹田スマイル体操》の３つの体操を楽しく行っていま

す。

2020 年コロナ禍の折、皆が屋外に集って「健康体操」をすることが出来ないかと市の高齢福祉室と千

里新田地域の有志との共催事業として検討を始め、待ちわびながら一年近く遅れてやっとオープンするこ

とが出来て、地域の皆さまに大変に喜んでいただいています。

春日会館は日頃から地域の方が集いあう場ですが、どうしても高齢者中心になってしまいがちなので、

近隣の２つの保育園の園児たちも一緒になって楽しくスマイル体操を出来ないかと各園長と相談し、園児

も地域の方と一緒に活動するようになりました。今では園児たちも合わせて毎週 50～70 名が集い、ちび

っこ先生よろしく元気な掛け声に大人たちが大いに元気をもらっています。今後もみんなから元気をもら

って今日も元気に進みます！！ 新たなご参加お待ちしています。         （瀬戸口 豪）

絵
手
紙

３歳児２４名、４歳児２８名、５歳児２７名の子供たちのにぎやかな声、元気な姿があふれています。カブトムシやクワガタムシ等

に興味いっぱいです。夏野菜を育てたり、朝顔の花から色水を作ったり、季節を感じる遊びもしてきました。

また、こども園では地域の親子への子育て支援を行っています。様々な地域支援がありますので、ぜひ遊びに来てください。

【た】たすけあい 【け】元気いっぱい

【の】伸びゆく子

【こ】心豊かな千新っ子

AET（英語指導助手）によるパ

フォーマンステストを実施しま

した。AET からの質問に自分

のことについて答えました。

夏休みのみんなの力作を

大勢の方に見ていただきました。

毎年同じことを言うようですが、今年も例年になく暑かった夏でした。千里新田っ子は、元気に２学期を迎

え、暑い中でも運動会に向けて練習をがんばっています。夏休み中に工事が行われた体育館のエアコンは

１０月１日から供用開始となりました。２０２４年度下半期もよろしくお願いいたします。

各学年の学習の取り組み

生活の中に活用される既習の

平方根について、各自で調べ

てまとめた結果をグループで

共有し発表しました。

きんちゃく袋の製作に取り掛かり、

ミシンでの縫い合わせを行いまし

た。友達と教え合いながら作業に集

中して取組みました。

1年生 英語科

（パフォーマンステスト）
２年生 家庭科

（きんちゃく袋製作）

３年生 数学科

（探究）

６年生の臨海学習は、今年度から京都府

の宮津で実施しています。今年もいい天

気に恵まれて全力を出し切りました。

【年齢別あそぼう会】 月１回

生後２か月以上の未就園児対象

【地域開放行事】

園庭開放、クリスマス会・焼き芋などの行事

【子育て支援室開放】

０～３歳ごろの未就園児対象

ボールプールやおもちゃなどで遊べます。

育児相談もおこなっています。

【その他】

春日赤ちゃん会・妊婦さん交流会『あんず組』

『吹田市すくすくホームページ』に、地域のイベ

ントカレンダーや子育て情報が載っています。

昨年、採った朝顔の種

をくり組さんがまきま

した！

落ちた花を水に入れ

揉んで、きれいな色水

ができました。

子どももちつきフェスタ

日時： 12 月 15 日（日）

場所：千里新田小学校

千里山竹園児童センター

センターまつり

日 時 10月 20日（日）

 14：00～１６：３０

場 所 千里山竹園

      児童センター

地域の行事予定

『千里新田地区民生・児童委員協議会』

 この地区の民生・児童委員は 15 名です。そのうち 14 名が担当エリアを持っており地域の相談に応じて

います。主任児童委員 1 名は千里新田地区の全体を子育て支援の全般について担当しています。

高齢者については、介護保険制度に早期につなげるため広報や相談に応じています。市の窓口は、千里山

西地域包括支援センターになります。社会福祉協議会の地域団体である福祉委員会と協力して「いきいきサ

ロン」や独居者向けに「むつみ会」を実施しています。子育て支援は、社会福祉協議会と協力して子育てサ

ロン「のびのび」を開催しています。

まち協のイベントなどで、子どもたちや

地域高齢者との触れ合いを通して、地域と

の信頼関係の構築に努めています。

イベントへの参加は、私たちも楽しいので

続けられています。活動中の私たちを見か

けたら、いつでも声をかけてください。

詳しくは、まち協 HP もご覧ください。

千里新田地区

市民体育祭

日 時  １０月 13日（日）

場 所  千里新田小学校 運動場

千里新田地区

公民館文化祭

日 時  10月 26日（土） １０：００～１5：３０

10月 27日（日） １０：００～１５：0０

場 所  千里新田地区公民館

民生・児童委員のキャラクター

「ミンジ―」

詳しくはポスター・

HPをご覧ください